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1.

LE TAUX DE CHOMAGE

Source . INSEE

Grand Est
Bas-Rhin
Haut-Rhin

ZE Colmar

ZE Haguenau

ZE Mulhouse

ZE Saint-Louis

ZE Sarrebourg®
ZE Sarreguemines
ZE Sélestat

ZE Strasbourg
France métropolitaine
* données provisoires

(=)

2022 2023 2023

11

10

e Bas-Rhin
e Haut-Rhin
Grand Est

eeesee France metr.

6,3
7,0
54
4,7
8,0
59
53
6,8
5,0
7,1
7,1

6,0
6,7
5,3
4,4
7.7
5,6
5,1
6,0
4,8
6,9
6,9

7,1
6,2
6,9
53
4,5
8,0
5,6
54
6,3
4,7
7,0
6,9

Ecart (en points)

0,2
0,2
0,0
0,1
0,3
0,0
0,3
0,3
-0,1
0,1
0,0

-0,1
-0,1
-0,1
-0,1
-0,2

0,0
-0,3

0,1
-0,5
-0,3
-0,1
-0,2

® 26 des 215 communes sont en Alsace, soit 12,1 %
) 44 des 141 communes sont en Alsace, soit 31,2 %
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2. LES DEMANDEURS D'EMPLOI EN FIN DE MOIS

Source : Pdle emploi-Dares, STMT

Les demandeurs d’emploi de catégorie A sont tenus de faire des actes positifs de recherche
d’emploi et n‘ont pas travaillé au cours du mois.

Les demandeurs d’emploi de catégorie B sont tenus de faire des actes positifs de recherche
d’emploi et ont exercé une activité réduite de 78 ou moins au cours du mois.

Les demandeurs d’emploi de catégorie C sont tenus de faire des actes positifs de recherche
d’emploi et ont exercé une activité réduite de plus de 78 heures au cours du mois.

@ LES DEFM DE CATEGORIES A, B, C (DONNEES BRUTES)

2022 2023 2023 Evolution (en %)
T2 T1 T2 trimestrielle

Bas-Rhin 81925 82466 80241 -2,7 -2,1
Haut-Rhin 56 242 56 661 54 824 -3,2 -2,5
Alsace 138167 139127 135065 -2,9 -2,2
Grand Est 414 871 414 372 403 384 -2,7 -2,8
France métropolitaine 5074 872 5117 369 4976 890 -2,7 -1,9

E volution, base 100 au 1¢" trimestre 2007
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@® LES DEFM DE CATEGORIE A (DONNEES BRUTES)

2022 2023 2023 Evolution (en %)
T2 T1 T2

Bas-Rhin 44 812 46019 43198 -6,1 -3,6
Haut-Rhin 32065 33721 31274 -7,3 -2,5
Alsace 76878 79740 74472 -6,6 -3,1
Grand Est 232138 239077 224200 -6,2 -3,4
France métropolitaine 2812300 2887221 2669732 -7,5 5,1
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La part de la seule catégorie A dans le total de demandeurs d’emploi de catégories ABC

2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022 2023 2023
T2 T3 T4 Tl T2 T3 T4 T1 T2

Bas-Rhin 59,3% 59,4% 56,6% 57,4% 54,7% 56,1% 53,9% 55,8% 53,8%

Haut-Rhin 63,2% 61,6% 59,9% 60,9% 57,0% 57,5% 56,9% 59,5% 57,0%

Alsace 60,9% 60,3% 58,0% 58,9% 55,6% 56,6% 55,1% 57,3% 55,1%

Grand Est 60,7% 60,2% 58,6% 59,0% 56,0% 56,8% 56,1% 57,7% 55,6%

France métropolitaine 59,9% 59,4% 58,3% 58,1% 55,4% 57,0% 55,7% 56,4% 53,6%
-
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3. ETABLISSEMENTS ET EMPLOI DANS LE SECTEUR CONCURRENTIEL

Source : Urssaf-Acoss

® EVOLUTION ANNUELLE PAR EPCI AU 2EME TRIMESTRE 2023

Emploi total Nombre d’établissements

Evolution annuelle (en %) : Evolution annuelle (en %) :
Il 13,7 B 6,4

= 4,9 = 44

[]25a4 [CJ2a4

[J1a2s5 C1az

[Joa1 [Joa1l

[J-1a0 [J-130
[]-25a-1 l-2a-1

B 43-25 B 4a-2

Bl -53et-46 I 53

Moyenne Alsace : 0,0 % Moyenne Alsace : 0,0 %

Les cartes ci-dessus présentent I'évolution annuelle au 2¢™ trimestre 2023 de I'ensemble du secteur
concurrentiel par intercommunalité.

e L'emploi progresse dans 17 des 40 territoires avec une moyenne alsacienne de 0,0 %, plus
précisément - 157 postes salariés. La hausse la plus forte est de + 13,7 % dans la CC du Pays de
Niederbronn-les-Bains (+ 938 postes). Avec + 2 324 postes, I'Eurométropole de Strasbourg
enregistre + 1,1 %. A l'opposé, 23 territoires affichent un solde négatif jusqu’a — 4,6 % pour la CA
de Haguenau (- 1 647 postes) et - 5,3 % pour la CC de la Mossig et du Vignoble (- 227 postes).

e Le nombre d'établissements progresse dans 21 des 40 territoires. Le solde alsacien est de
+ 16 établissements en un an, soit 0,0 %. L'Eurométropole de Strasbourg (+ 0,1 %) compte
11 établissements supplémentaires. La plus forte progression est de + 6,4 % dans la CC du Pays
de Rouffach (+ 18 établissements). Le nombre d’établissements est stable dans les CC de la Vallée
de Saint-Amarin et du Ried de Marckolsheim. Les 17 autres territoires enregistrent une baisse du
nombre d'établissements jusqu'a — 5,8 % dans la CC de la Vallée de Villé (- 13 établissements).

s
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@® FOCUS SUR L'EMPLOI DANS L'INDUSTRIE AU 2EME TRIMESTRE 2023

Evolution sur un an La part dans I’emploi total

Evolution annuelle (en %) : La part des effectifs
dans l'industrie (en %) :
I 158 et 25,3
a0 Il 68,2
l2as Il 50 3 60
Tl1a2 I 40450
[Joaz1 [ 30a40
[J-2a0 [Cl20a30
C1-43-2 C]twaz20
B -10 2 -4 195
Bl -16,0 et -11,2
Moyenne Alsace : 20,7 %

Moyenne Alsace : 0,2 %

Au 2¢™e trimestre 2023, I'Alsace affiche + 0,2 % en évolution annuelle de I'emploi industriel dans le
secteur concurrentiel avec un solde de + 263 postes. 21 intercommunalités enregistrent une hausse,
la plus forte étant de + 25,3 % (CC du Pays de Niederbronn-les-Bains, 772 postes supplémentaires).

L'emploi industriel est stable dans la CA de Colmar ; dans les 18 autres intercommunalités, les baisses
atteignent - 16,0 % (CC du Kochersberg, soit - 59 postes). Dans la CA Haguenau, le solde de
- 965 postes correspond a - 9,6 %.

La part de I'emploi dans l'industrie :

o dépasse 60 % dans la CC du Val d’Argent (68,2 %). Elle est également au-desssus de 50% dans
la CC Alsace Rhin-Brisach (57,7 %) et la CC de la Plaine du Rhin (50,7 %) ;

e est en-dessous de la moyenne alsacienne de 20,7 % dans 9 intercommunalités, notamment
I'Eurométropole de Strasbourg (9,5 %). Dans la CA de Colmar, l'industrie représente 17,1 % des
postes salariés ; la part est de 16,8 % dans la CA Mulhouse Alsace Agglomération.

>~
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@ TABLEAU DE DONNEES

Intercommunalité

Etablissements

Total

dans l'industrie

 tew |

Eurométropole de Strasbourg 17539 17550 0,1% 207 333 209657 1,1% 20192 19880 -1,5%
CA Mulhouse Alsace Agglomération 7742 7669 -0,9% 88448 88133 -04% | 14806 14830 0,2%
CA de Colmar 3957 3930 -0,7% 41792 40992 -1,9% 7006 7 006 0,0%
CA de Haguenau 3065 3091 0,8% 35610 33963 -4,6% 10006 9041 -9,6%
CA Saint-Louis Agglomération 1571 1574 0,2% 18 885 19 002 0,6% 5526 5623 1,8%
CC Alsace Rhin-Brisach 477 485 1,7% 6497 6428 -1,1% 3786 3711 -2,0%
CC de Hanau-La Petite Pierre 624 621 -0,5% 6338 6487 2,4% 2146 2200 2,5%
CC de la Basse-Zorn 642 645 0,5% 6027 6152 2,1% 1409 1367 -3,0%
CC de la Mossig et du Vignoble 606 610 0,7% 4264 4037 -5,3% 1221 1414  15,8%
CC de la Plaine du Rhin 314 319 1,6% 3352 3359 0,2% 1712 1703 -0,5%
CC de la Région de Guebwiller 906 919 1,4% 7522 7586 0,9% 1909 1907 -0,1%
CC de la Région de Molsheim-Mutzig 1202 1194 -0,7% 17 159 17 148 -0,1% 7199 7326 1,8%
CC de la Vallée de Kaysersberg 420 413 -1, 7% 3852 3712 -3,6% 1579 1532 -3,0%
CC de la Vallée de la Bruche 436 440 0,9% 4125 3981 -3,5% 1421 1390 -2,2%
CC de la Vallée de la Doller et du Soultzbach 393 394 0,3% 4107 4080 -0,7% 1568 1580 0,8%
CC de la Vallée de Munster 408 412 1,0% 2785 23800 0,5% 459 499 8,7%
CC de la Vallée de Saint-Amarin 239 239 0,0% 1739 1698 -2,4% 528 512 -3,0%
CC de la Vallée de Villé 226 213 -5,8% 1820 1787 -1,8% 713 729 2,2%
CC de I'Alsace Bossue 564 558 -1,1% 5958 5948 -0,2% 2503 2513 0,4%
CC de I'Outre-Forét 354 366 3,4% 3136 3243 3,4% 959 966 0,7%
CC de Sélestat 1242 1241 -0,1% 13780 13421 -2,6% 3245 3469 6,9%
CC de Thann-Cernay 981 974 -0,7% 12284 12195 -0,7% 4471 4462 -0,2%
CC des Portes de Rosheim 506 519 2,6% 4097 4244 3,6% 834 799 -4,2%
CC du Canton d'Erstein 1070 1099 2,7% 14741 14728 -0,1% 3992 4067 1,9%
CC du Centre du Haut-Rhin 316 319 0,9% 3490 3599 3,1% 904 941 4,1%
CC du Kochersberg 565 590 4,4% 23865 2916 1,8% 368 309 -16,0%
CC du Pays de Barr 605 611 1,0% 4050 4024 -0,6% 1142 1178 3,2%
CC du Pays de la Zorn 326 324 -0,6% 2253 2364 4,9% 729 775 6,3%
CC du Pays de Niederbronn-les-Bains 533 526 -1,3% 6 846 7785 13,7% 3052 3824 25,3%
CC du Pays de Ribeauvillé 618 605 -2,1% 4471 4583 2,5% 798 874 9,5%
CC du Pays de Rouffach, Vignobles et Chateaux 281 299 6,4% 2416 2400 -0,7% 581 516 -11,2%
CC du Pays de Sainte-Odile 715 743 3,9% 9287 9372 0,9% 3453 3597 4,2%
CC du Pays de Saverne 1062 1050 -1,1% 12014 11785 -1,9% 3850 3878 0,7%
CC du Pays de Wissembourg 391 382 -2,3% 3754 3614 -3,7% 1335 1356 1,6%
CC du Pays Rhénan 803 816 1,6% 6232 6274 0,7% 1570 1551 -1,2%
CC du Ried de Marckolsheim 377 377 0,0% 3361 3335 -0,8% 1081 1084 0,3%
CC du Val d'Argent 186 182 -2,2% 2473 2403 -2,8% 1658 1639 -1,1%
CC Sauer-Pechelbronn 311 312 0,3% 2651 2660 0,3% 572 534 -6,6%
CC Sud Alsace Largue 340 329 -3,2% 2346 2271 -3,2% 535 532 -0,6%
CC Sundgau 943 933 -1,1% 6847 6684 -2,4% 1023 990 -3,2%
Total Alsace 53860 53876 0,0% @ 591027 590870 0,0% 121841 122104 0,2%
-
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4. LES DECLARATIONS D’EMBAUCHE

Source : Urssaf-Acoss

® NOMBRE ET REPARTITION PAR CATEGORIE AU 2EME TRIMESTRE 2023

CDI

CDD > 1 mois

CDD < 1 mois

Total

2023 T2
2022 T2

2023 T2
2022 T2

2023 T2
2022 T2

2023 T2
2022 T2

29552
31026
23 589
25327
88 390
91 663
141 532
148016

%
20,9%
21,0%
16,7%
17,1%
62,5%
61,9%

nombre

71520
75089
63 694
68078
226 573
239113
361787
382 280

%
19,8%
19,6%
17,6%
17,8%
62,6%
62,5%

nombre

1139303
1177 823

1124 611
1175311

4802015
4777424

7 065 929
7 130 558

@® EVOLUTION ANNUELLE PAR EPCI AU 2EME TRIMESTRE 2023

Grand Est

%
16,1%
16,5%
15,9%
16,5%
68,0%
67,0%

Total des intentions d’embauche

Contrats a durée indéterminée

Evolution annuelle (en %) : Evolution annuelle (en %) :
B 21,4 et 26,0 Bl 30345

[ 10320 [ 23,1 et 28,0
[15a10 [CI54et7,1
[Joas [loas

[ 1-05280 []-5a0

[]-10a-5 []-10a-5
[]-15a-10 []-20a-10

I -26,1 et -21,8 B -304-20

Bl 55,0 et -44,0 Bl 35,3 et -34,2
Moyenne Alsace : - 4,4 % Movyenne Alsace : - 4,7 %

Au 28™e trimestre 2023, I'Alsace affiche 6 484 intentions d’'embauche de moins qu’un an auparavant.
Pour les contrats a durée indéterminée, le solde est de - 1 474. 12 intercommunalités enregistrent une
hausse des intentions d’'embauche en CDI, jusqu’a + 44,7 % pour la CC de la Plaine du Rhin ; dans
les 28 autres territoires, la baisse atteint - 35,3 % dans la CC de la Mossig et du Vignoble.

M)
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@ TABLEAU DE DONNEES

Total des intentions d'embauche Intentions d'embauche en CDI

FEEOMIEE

Eurométropole de Strasbourg 71508 69 324 -3,1% 12987 12 321 -5,1%
CA Mulhouse Alsace Agglomération 19369 17473 -9,8% 4358 4022 -7,7%
CA de Colmar 9994 9651 -3,4% 2142 1987 -7,2%
CA de Haguenau 4424 4202 -5,0% 1622 1693 4,4%
CA Saint-Louis Agglomération 4557 3368 -26,1% 1000 910 -9,0%
CC Alsace Rhin-Brisach 682 594 -12,9% 161 224 39,4%
CC de Hanau-La Petite Pierre 1114 1128 1,3% 273 226 -17,0%
CC de la Basse-Zorn 887 896 1,0% 316 299 -5,4%
CC de la Mossig et du Vignoble 967 756 -21,8% 277 179 -35,3%
CC de la Plaine du Rhin 424 364 -14,2% 87 126 44, 7%
CC de la Région de Guebwiller 1496 1582 5,8% 340 339 -0,3%
CC de la Région de Molsheim-Mutzig 1992 1977 -0,8% 753 793 5,4%
CC de la Vallée de Kaysersberg 765 741 -3,1% 174 166 -4,6%
CC de la Vallée de la Bruche 1301 729 -44,0% 140 132 -5,9%
CC de la Vallée de la Doller et du Soultzbach 653 651 -0,3% 153 188 23,1%
CC de la Vallée de Munster 790 765 -3,2% 131 119 -9,3%
CC de la Vallée de Saint-Amarin 465 434 -6,7% 68 65 -3,8%
CC de la Vallée de Villé 235 275 17,2% 60 83 37,7%
CC de I'Alsace Bossue 807 687 -14,9% 202 204 1,1%
CC de I'Outre-Forét 611 660 8,1% 150 115 -23,5%
CC de Sélestat 2448 2597 6,1% 635 629 -1,0%
CC de Thann-Cernay 2126 2355 10,8% 494 529 7,1%
CC des Portes de Rosheim 997 1001 0,4% 246 242 -1,5%
CC du Canton d'Erstein 2251 2039 -9,4% 643 613 -4,7%
CC du Centre du Haut-Rhin 377 372 -1,4% 188 169 -10,1%
CC du Kochersberg 771 867 12,5% 208 266 28,0%
CC du Pays de Barr 944 1091 15,6% 199 164 -17,5%
CC du Pays de la Zorn 366 342 -6,7% 133 88 -34,2%
CC du Pays de Niederbronn-les-Bains 1038 891 -14,2% 312 267 -14,3%
CC du Pays de Ribeauvillé 2865 3041 6,1% 272 285 4,7%
CC du Pays de Rouffach, Vignobles et Chateaux 1093 1327 21,4% 124 116 -6,7%
CC du Pays de Sainte-Odile 1285 1292 0,5% 444 459 3,3%
CC du Pays de Saverne 1903 1931 1,5% 412 402 -2,4%
CC du Pays de Wissembourg 688 747 8,6% 191 156 -18,2%
CC du Pays Rhénan 2601 2640 1,5% 370 289 -22,0%
CC du Ried de Marckolsheim 410 350 -14,7% 128 102 -20,6%
CC du Val d'Argent 300 294 -1,9% 86 72 -15,8%
CC Sauer-Pechelbronn 568 716 26,0% 87 116 33,0%
CC Sud Alsace Largue 739 332 -55,0% 123 88 -28,8%
CC Sundgau 1205 1050 -12,9% 337 309 -8,3%
Total Alsace 148 016 141 532 -4,4% 31026 29 552 -4,7%
-
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5. LES OFFRES D’EMPLOI COLLECTEES PAR POLE EMPLOI

Source : Pdle emploi-Dares, STMT

2022 2023 2023 Evolution (en %)
T2 T1 T2 trimestrielle

Grand Est

Total 25100 26700 26400 -1,1 52
dont emplois durables (6 mois ou +) 16 300 17400 16 800 -3,4 3,1
Alsace

Total 9100 9400 9300 -1,1 2,2
dont emplois durables (6 mois ou +) 6 400 6700 6400 -4.5 0,0
Bas-Rhin

Total 5300 5900 5800 -1,7 9,4
dont emplois durables (6 mois ou +) 3900 4300 4200 -2,3 7,7
Haut-Rhin

Total 3800 3600 3400 -5,6 -10,5
dont emplois durables (6 mois ou +) 2500 2300 2200 -4,3 -12,0
France métropolitaine

Total 351000 349900 344 400 -1,6 -1,9
dont emplois durables (6 mois ou +) 213900 221900 210700 -5,0 -1,5

6. LE NOMBRE D’INTERIMAIRES EN ALSACE (LIEU DE TRAVAIL)

Source : Dares, exploitation DSN et fichiers Péle emploi des déclarations des agences d'intérim

2022 2023 2023 Evolution (en %)
T2 T1 T2

Alsace 27 066 27531 26659 -3,2 -1,5
Grand Est 68425 67872 66 624 -1,8 -2,6
France métropolitaine 787 954 780410 776048 -0,6 -1,5

Evolution, base 100 au 1°" trimestre 2007
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7. LES CREATIONS D’ENTREPRISES

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene)

2022 2023 2023 Evolution (en %)
T2 T1 T2 trimestrielle

Grand Est
Total 15579 16 837 14988 -11,0 -3,8
dont sociétés 3885 3876 3443 -11,2 -11,4
dont micro-entrepreneurs 9502 10888 9614 -11,7 1,2
Alsace
Total 5937 6 449 5418 -16,0 -8,7
dont sociétés 1561 1662 1342 -19,3 -14,0
dont micro-entrepreneurs 3620 3991 3400 -14,8 -6,1
Bas-Rhin
Total 3840 4231 3376 -20,2 -12,1
dont sociétés 1030 1210 883 -27,0 -14,3
dont micro-entrepreneurs 2321 2481 2055 -17,2 -11,5
Haut-Rhin
Total 2097 2218 2042 -7,9 -2,6
dont sociétées 531 452 459 15 -13,6
dont micro-entrepreneurs 1299 15610 1345 -10,9 3,5

8. LES DEFAILLANCES D’ENTREPRISES

Source : Insee / Fiben, Banque de France

2022 2023 2023 Evolution (en %)
T2 T1 T2 trimestrielle
718

Grand Est 1079 934 -13,4 30,1
Alsace 273 401 336 -16,2 23,1
Bas-Rhin 152 230 214 -7,0 40,8
Haut-Rhin 121 171 122 -28,7 0,8
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9. LE COMMERCE EXTERIEUR

Source . Douanes

Export | Import
2023 T2 2023 T2 2023 T2 2023 T1 2022 T2

Grand Est 18 862 18 636 226 505 904

Alsace 9845 11160 -1316 -781 -232

Bas-Rhin 6204 7016 -812 -109 351

Haut-Rhin 3641 4144 -504 -672 -583
% kX
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